
Ročník 2022

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 15 Rozeslána dne 6. února 2022 Cena Kč 37,–

O B S A H :

26. Zákon o mimořádném ředitelském volnu a mimořádném vzdělávání distančním způsobem pro období epidemie
onemocnění COVID-19 a o změně zákona č. 520/2021 Sb., o dalších úpravách poskytování ošetřovného v souvislosti
s mimořádnými opatřeními při epidemii onemocnění COVID-19



26

ZÁKON

ze dne 3. února 2022

o mimořádném ředitelském volnu a mimořádném vzdělávání distančním způsobem
pro období epidemie onemocnění COVID-19 a o změně zákona č. 520/2021 Sb., o dalších úpravách

poskytování ošetřovného v souvislosti s mimořádnými opatřeními při epidemii onemocnění COVID-19

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

MIMOŘÁDNÉ ŘEDITELSKÉ VOLNO
A MIMOŘÁDNÉ VZDĚLÁVÁNÍ

DISTANČNÍM ZPŮSOBEM PRO OBDOBÍ
EPIDEMIE ONEMOCNĚNÍ COVID-19

§ 1

Úvodní ustanovení

Tento zákon upravujemimořádné ředitelské vol-
no a mimořádné vzdělávání distančním způsobem
pro období epidemie onemocnění COVID-19 způso-
bené koronavirem označovaným jako SARS CoV-2
a podmínky, za kterých lze toto volno a vzdělávání
vyhlásit.

§ 2

Mimořádné ředitelské volno
a mimořádné vzdělávání distančním způsobem

(1) Po dobu trvání stavu pandemické pohoto-
vosti podle zákona o mimořádných opatřeních při
epidemii onemocnění COVID-19 může

a) ředitel základní školy, střední školy, konzerva-
toře, vyšší odborné školy, základní umělecké
školy a jazykové školy s právem státní jazykové
zkoušky vyhlásit v období školního vyučová-
ní školního roku mimořádné ředitelské volno
nebo mimořádné vzdělávání distančním způso-
bem v celkovém rozsahu až 10 dnů,

b) ředitel mateřské školy vyhlásit ve školním roce
mimořádné ředitelské volno v celkovém roz-
sahu až 10 dnů.

(2) Ředitel školy oznámí vyhlášení mimořád-
ného ředitelského volna nebo mimořádného vzdělá-
vání distančním způsobem zletilým žákům a studen-

tům, zákonným zástupcům nezletilých dětí a žáků
a zřizovateli.

(3) Mimořádné ředitelské volno nebo mimo-
řádné vzdělávání distančním způsobem může ředitel
školy vyhlásit i jen pro určité pracoviště školy; roz-
sah dnů podle odstavce 1 se vztahuje ke každému
pracovišti školy zvlášť.

§ 3

Podmínky vyhlášení
mimořádného ředitelského volna

Ředitel školy může mimořádné ředitelské volno
vyhlásit, pokud z důvodu izolace, karantény nebo
onemocnění COVID-19 pedagogických pracovníků
nelze dočasně zajistit prezenční vzdělávání ve škole
nebo vzdělávání distančním způsobem podle § 184a
školského zákona.

§ 4

Podmínky vyhlášení
mimořádného vzdělávání distančním způsobem

(1) Ředitel školy může vyhlásit mimořádné
vzdělávání distančním způsobem, pokud z důvodu
izolace, karantény nebo onemocnění COVID-19
není možná osobní přítomnost pedagogických pra-
covníků ve škole v takové míře, že důsledkem toho
není možné zabezpečit prezenční vzdělávání ve škole
v souladu se školským zákonem a současně se ředitel
školy dohodne v potřebném rozsahu s pedagogic-
kými pracovníky, že budou činnost vykonávat z ji-
ného místa.

(2) Mimořádné vzdělávání distančním způso-
bem škola uskutečňuje podle příslušného rámcového
vzdělávacího programu a školního vzdělávacího pro-
gramu v míře odpovídající okolnostem.

(3) Děti, žáci a studenti jsou povinni se mimo-
řádného vzdělávání distančním způsobem účastnit,

Sbírka zákonů č. 26 / 2022Strana 346 Částka 15



s výjimkou žáků základní umělecké školy a jazykové
školy s právem státní jazykové zkoušky. Způsob
poskytování vzdělávání a hodnocení výsledků mi-
mořádného vzdělávání distančním způsobem při-
způsobí škola podmínkám dítěte, žáka nebo studenta
pro toto vzdělávání.

§ 5

Společné ustanovení

Mimořádné ředitelské volno a mimořádné vzdě-
lávání distančním způsobem se pro účely vzniku ná-
roku na ošetřovné podle jiného právního předpisu
považují za mimořádné opatření při epidemii.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o dalších úpravách poskytování
ošetřovného v souvislosti s mimořádnými

opatřeními při epidemii onemocnění COVID-19

§ 6

Zákon č. 520/2021 Sb., o dalších úpravách po-
skytování ošetřovného v souvislosti s mimořádnými
opatřeními při epidemii onemocnění COVID-19, se
mění takto:

1. V § 1 se za odstavec 3 vkládá nový odsta-
vec 4, který zní:

„(4) Opatřením podle školského zákona nebo

prováděcích právních předpisů vydaných k jeho pro-
vedení, kterým došlo k uzavření zařízení nebo školy
anebo jejich částí uvedených v § 39 odst. 1 písm. b)
bodu 1 zákona o nemocenském pojištění a v § 70
odst. 2 písm. f) bodu 1 zákona o služebním poměru
příslušníků bezpečnostních sborů a které bylo při-
jato v přímé souvislosti s onemocněním COVID-19,
se pro účely tohoto zákona rozumí též mimořádné
ředitelské volno a mimořádné vzdělávání distančním
způsobem podle zákona o mimořádném ředitelském
volnu a mimořádném vzdělávání distančním způso-
bem pro období epidemie onemocnění COVID-19.“.

Dosavadní odstavce 4 a 5 se označují jako odstav-
ce 5 a 6.

2. V § 3 se na konci textu odstavce 5 doplňu-
jí slova „ , s výjimkou mimořádného ředitelského
volna podle zákona o mimořádném ředitelském
volnu a mimořádném vzdělávání distančním způso-
bem pro období epidemie onemocnění COVID-19“.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

§ 7

Tento zákon nabývá účinnosti dnem následují-
cím po jeho vyhlášení.

Pekarová Adamová v. r.

Zeman v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 26 / 2022Částka 15 Strana 347



Sbírka zákonů 2022Strana 348 Částka 15



Sbírka zákonů 2022Částka 15 Strana 349



Sbírka zákonů 2022Strana 350 Částka 15



Sbírka zákonů 2022Částka 15 Strana 351



UPOZORNĚNÍ ODBĚRATELŮM

Tato částka je rozesílána přednostně před částkou 14/2022 Sb.

Redakce

Sbírka zákonů 2022

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího
roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního
ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2022 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: Walstead
Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky –
knihkupci – 516 205 175, e-mail – sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihku-
pectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Pardubice:
ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, Řipská 23, BMSS START, s. r. o., Olšanská 3; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: DOVOZ TISKU
SUWECO CZ, s. r. o., Sestupná 153/11; Praha 10: MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: KARTOON, s. r. o.,
Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45. Distribuční podmínky
předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů
a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování
předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace:
informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně
č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 352 Částka 15

8591449 015011

22

ISSN 1211-1244


